A Câmara de Vereadores de Ivaiporã, Estado do Paraná, aprovou e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a 

seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional 

Especial, na quantia de até R$ 234.477,15 (duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais 

e quinze Centavos) destinados a atender dotações de fontes específicas não constantes do Orçamento 

Programa em execução, conforme classificação abaixo:

CODIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
06,000.00.000.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35966 160.884,00

TOTAL 234.477,15

Art. 2o Como recursos para a cobertura do que foi previsto no artigo anterior, fica o Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se dos seguintes:

R$ 160.884,00 (Cento e sessenta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais), como superávit 

financeiro que se verificou nas fontes indicadas no artigo primeiro constante do presente projeto, apuradas no 

final do exercício financeiro de 2024, que serão detalhadas nos respectivos decretos de abertura.

2 - R$ 73.593,15 (Setenta e três mil, quinhentos e noventa e três reais e quinze centavos) corresponde 

a cancelamento de parte e/ou total de dotações abaixo discriminadas constantes do orçamento programa em 

execução, como segue:

1 -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO